关于举办第二届全国高校微课教学比赛学校初赛的通知
根据《关于举办第二届全国高校微课教学比赛的通知》（教培函〔2014〕19号）和《浙江省教育厅办公室关于组织参加第二届全国高校微课教学比赛的通知》（浙教电传〔2014〕137号）的文件要求，学校将于6月18日举办第二届全国高校微课教学比赛学校初赛，现将有关事项通知如下：

一、参加对象
各学院、求真基础部向学校推荐的参赛人选（名单见附件1）。

二、时间、地点安排
评审时间：6月18日（周三）下午13:30
评审地点：行政楼101室（第一组）、行政楼204室（第二组）
三、竞赛流程
1．所有参赛教师在6月16日（周一）16:00到行政楼506室进行抽签，确定本人所在组及在各组的参赛顺序；6月18日（周三）13:00到竞赛地点把自己的多媒体课件拷至电脑上，并进行简单调试。
2．13:30，竞赛开始，参赛教师进入指定教室，进行15分钟的微课课堂展示。
3．评审专家结合参赛选手的微课选题、教学组织和设计、教学方法和手段、目标达成、教学特色及教学规范等进行综合评分（评审参考标准见附件2）。成绩采用80分制。根据平均得分高低， 确定一、二、三等奖名单，并推荐前10名参赛教师参加省级复赛。
四、材料递交
请参赛教师于6月13日前提交以下材料：（1）多媒体教学课件；（2）教学设计（以上材料都只需交电子稿，请发至邮箱：jsjxfzzx@hutc.zj.cn。）

联系人：欧雯雯；联系方式：2321246，667772。
附件：

1.微课教学比赛参赛人员名单

2.微课教学比赛评审规则
教师教学发展中心

2014年6月16日

附件1               微课教学比赛参赛人员名单

	序号
	学  院
	姓名
	微课名称

	1
	商学院
	翟帅
	管理国际化

	2
	商学院
	韦震
	租船运输实务

	3
	社会发展与管理学院
	葛敬炳
	价值观及其在组织管理中的意义

	4
	政治学院
	滕琳
	台海问题现状与未来

	5
	教师教育学院
	刘盛敏
	记忆系统

	6
	教师教育学院
	张金荣
	问卷调查法

	7
	教师教育学院
	冯迎燕
	伴奏中幼儿歌曲情感表达的有效途径

	8
	体育学院
	张丽丽
	体育舞蹈：伦巴

	9
	体育学院
	徐勤萍
	运动技能的迁移

	10
	文学院
	刘莉
	新闻评论常见的四种结构模式

	11
	文学院
	王维
	视觉识别系统

	12
	文学院
	赵聪
	语言与符号

	13
	外国语学院
	褚慧英
	Roommate conflicts
室友间的冲突

	14
	外国语学院
	乔忻如
	大学德语——结识某人日常用语

	15
	外国语学院
	马可英
	日语中请求他人允许的表达方式

「～てもいいですか」

	16
	外国语学院
	钱珏
	Five famous symbols of American culture
美国文化的五大象征

	17
	艺术学院
	张霞
	钢琴曲<夕阳箫鼓>的名乐意韵之诠释表现

	18
	艺术学院
	孙斌
	风水学在居室设计中科学的运用

	19
	信息工程学院
	陶杰
	存储器容量的扩展

	20
	信息工程学院
	杨珍
	树的定义及相关术语

	21
	信息工程学院
	郑博
	有限状态机三步式编程方法

	22
	工学院
	钱懿
	LED显示接口

	23
	工学院
	魏玉兰
	定轴轮轮系的传动比计算

	24
	生命科学学院
	杨帆
	认识樱花

	25
	医学院
	董颖
	医学影像成像原理

	26
	医学院
	徐菊玲
	破伤风的预防

	27
	求真基础部
	周昱
	Rhythm of a language -Rhyme in poetry
 “语言节奏之美—诗歌押韵篇”

	28
	求真基础部
	吴颖
	Laborer vs Worker《新世纪大学英语综合教程4：Unit 4 Work and Career》

附件2

微课教学比赛评审规则
	指标
	评审标准
	分值

	教学安排

40分
	一、选题价值（10分）：选取教学环节中某一知识点、专题、实验活动作为选题，针对教学中的常见、典型、有代表性的问题或内容进行设计，类型包括但不限于：教授类、解题类、答疑类、实验类、活动类。选题尽量“小而精”，具备独立性、示范性、代表性，应针对教学过程中的重点、难点问题。
	10

	二、教学设计与组织（15分）：
1. 教学方案：围绕选题设计，突出重点，注重实效；教学目的明确，教学思路清晰，注重学生全面发展。
2. 教学内容：严谨充实，无科学性、政策性错误，能理论联系实际，反映社会和学科发展。
3. 教学组织与编排：要符合学生的认知规律；教学过程主线清晰、重点突出，逻辑性强，明了易懂；注重突出学生的主体性以及教与学活动有机结合。
	15

	三、教学方法与手段（15分）：教学策略选择正确，注重调动学生的学习积极性和创造性思维能力；能根据教学需求选用灵活适当的教学方法；信息技术手段运用合理，正确选择使用各种教学媒体，教学辅助效果好。
	15

	教学效果

40分
	一、目标达成( 15分)： 完成设定的教学目标，有效解决实际教学问题，促进学生思维能力提高。
	15

	二、教学特色( 15分)：教学形式新颖，教学过程深入浅出，形象生动，趣味性和启发性强，教学氛围的营造有利于提升学生学习的积极主动性。
	15

	三、教学规范（ 10分）：教学语言规范、清晰，富有感染力；教学逻辑严谨，能够较好运用各种现代教育技术手段，相关知识点、教学内容等讲解清楚。如教师出镜，则需仪表得当，教态自然，能展现良好的教学风貌和个人魅力。
	10

	总分
	80

说明：本次比赛成绩评定采用80分制。评分可保留小数点后两位。